*Lettera 63, anno 776- 780, Adriano I a Carlo.*

“Et hoc petimus excellentiam vestram: ut per vestrum congruum dispositum ipse  
adpraehendatur, prout salus populi, qui ibidem commoratur, proveniat.”<sup>304</sup>

È definito su chi deve applicare attenzione il Re: il termine per indicare la comunità oggetto delle cure è *populus*.

*Lettera 66, anno 781, Adriano I a Carlo.*

Concetto di vittoria sui barbari.

“... vestris super omnes barbaras nationes dominantes longiori aevo regni gubernacula  
fruere valeamini...”<sup>305</sup>

*Lettera 68, anno 781, Adriano I a Carlo.*

Concetto di vittoria sui barbari.

“... vobis subiciens omnes barbaras nationes, dilatans atque amplius exaltans in toto  
orbe terrarum vestrum splendidissimum regnum.”<sup>306</sup>

*Lettera 70, anno 781, Adriano I a Carlo.*

Si scrive di problemi di dottrina.

Il popolo di Costantinopoli è definito come tale. Importante alla luce delle considerazioni su Greci e *gens*.

“Nos quidem pro tanto amore, quo erga vestram a Deo institutam regalem potentiam  
habemus, direximus vobis ex eodem sancto et venerabili concilio ante accionem eius  
exemplar epistolae sancti Leonis pontificis ad clericos et nobiles Constantinopolitanos  
atque populum eiusdem civitatis directae post actum iniquum et perversum in Efesena  
urbe secundo concilio adversus sanctum et venerabilem Flavianum eiusdem  
Constantinopolitanum episcopum; condemnans impiissimum Dioscorum atque  
prophanum Eutychem, adortans atque commonens predictum populum, ut in ea fide  
permaneat, in qua christianissimum principem eorum novit permanere.”<sup>307</sup>

*Lettera 72, anno 782, Adriano I a Carlo.*

Concetto di vittoria sui barbari.

<sup>303</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 62, anno 774- 780, p. 589, ll. 35- 38.

<sup>304</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 63, anno 776- 780, p. 590, ll. 33- 35.

<sup>305</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 66, anno 781, p. 594, ll. 24- 25.

<sup>306</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 68, anno 781, p. 597, ll. 27- 29.

<sup>307</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 70, anno 781, p. 601, ll. 4- 11.

“... ut victores vos super omnes barbaras nationes faciat...”<sup>308</sup>

*Lettera 73, anno 781- 783, Adriano I a Carlo.*

Concetto di vittoria sui barbari.

“... super omnes barbaras nationes victores inveniamini...”<sup>309</sup>

*Lettera 74, anno 781- 783, Adriano I a Carlo.*

Annunciando un’invasione dalla Persia nelle terre dell’Impero.

“... eo quod in finibus eius *gens Persarum* invadentes...”<sup>310</sup>

*Lettera 75, anno 783, Adriano I a Carlo.*

“... regalemque triumphum calcari super omnes barbaras nationes.”<sup>311</sup>

Vittoria sui barbari.

Parte significativa:

“Quibus per eorum proterva contumacia non sinebant in eorum iudiciaria partibus Ravennae inopes atque pussillos opprimentes vivere, tam in venalitate hominum apud paganas venundantes gentes, quam de panibus eorum absque ulla misericordia avide deglutiebant; ex qua pestilentia plurima pars indeficientes atque ruentes dissipati sunt. Insuper ignobilium vulgum catervamque cruentorum nequiter congregantes, non sinebant cotidiae nefandas penetrare necesse; unde, dum in ecclesia quadam die missarum celebrarentur sollemnia et eadem hora quidam diaconus sanctum Christi evangelium populis predicaret, intus in eodem sanctuarium ab eorum impiissimis hominibus sanguis effusus est innocens, pro sacrificium laudis homicidium perpetrantes. Et dum ipsi freti existentes, eo quod nos talia iniqua tetra atque perversa operatione minimae illos in christiano populo peragere sinissemus...”<sup>312</sup>

In questo passo si nota una costruzione retorica che pone *populus* in posizione privilegiata e di contrasto con altri termini. Gli atti nefandi sono compiuti da enti che non possono essere, non sono, popolo. La loro alterità emerge dal vocabolario politico per l’espressione della comunità utilizzato. Per contrasto la forza e la rappresentatività di *populus* emerge maggiormente.

*Lettera 76, anno 786, Adriano I a Carlo.*

In questa lettera è presente un anelito alla diffusione della religione.

Coloro che devono essere portati alla religione sono genti (*gentes*), la difesa della fede è da compiersi con il popolo (*populus*) e per il popolo (*populus*), questo aspetto del vocabolario Romano è particolarmente coerente e costante nel tempo, si rimanda all’ “Analisi preliminare organizzata per autori: Lettere papali a Bonifacio” nel III Capitolo per un dato numerico, importante, su questo uso focalizzato di *gens* nei pontefici Gregorio II, Gregorio III e Zaccaria.

<sup>308</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 72, anno 782, p. 603, l. 34.

<sup>309</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 73, anno 781- 783, p. 604, l. 27.

<sup>310</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 74, anno 781- 783, p. 605, l. 11.